
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

(МБОУ НШ №30) 

 

ПРИКАЗ 
  

01.09.2023                                                                                         №НШ30-13- 541/3 

                                                                     

г. Сургут 
 

 

Об утверждении комплексного плана  

профилактических мероприятий 

на 2023-2024 учебный год  

 

 

В соответствии с постановлением Администрации города от 31.08.2023  

№ 4230 «Об утверждении межведомственного плана профилактических 

мероприятий в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях на 

2023/2024 учебный год», в целях реализации комплексного подхода при 

организации профилактической работы     

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить комплексный план профилактических мероприятий МБОУ 

НШ №30 на 2023-2024 учебный год (далее- План) (приложение). 

2. Загретдиновой С.А., заместителю директора по УВР, ознакомить 

классных руководителей с Планом. 

3. Назначить ответственных за реализацию мероприятий согласно 

утвержденному Плану. 

4. Назначить Загретдинову С.А., заместителя директора по УВР, 

ответственной за исполнение приказа.  

5. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью  

Сертификат: 

08754122B3DACF548F99CD1415CAB6D6 

Владелец: 
Колесник Светлана Владимировна 

  Действителен: 29.11.2022 с по 22.02.2024 

С.В. Колесник 



Приложение к приказу  

  №НШ30-13- 541/3  

от 01.09.2023 г. 

План профилактических мероприятий на 2023-2024 учебный год 

№ Виды деятельности Срок исполнения Ответственные Отметка о 

выполнении 

Раздел 1. Формирование правовой культуры участников образовательных отношений  

 

Правовое просвещение участников образовательных отношений. Формирование правовой культуры 

 

 

 

1. Мероприятия для учащихся:  

 

1.1 Мероприятия, приуроченные 

к Всероссийскому Дню правовой помощи детям 

ноябрь 2023 года Классные руководители  

1.2 Мероприятия, приуроченные к празднованию 

Международного дня прав человека и Дня Конституции 

Российской Федерации 

декабрь 2023 года Классные руководители, 

социальный педагог,         

ЗД УВР 

 

1.3 Мероприятия, приуроченные к Дню молодого избирателя февраль -май 

2024 года 

Классные руководители, 

социальный педагог,         

ЗД УВР 

 

1.2 Мероприятия для педагогов 

 

 

 

1.2.1 Заседания школьных методических объединений по теме 

«Правовое просвещение учащихся» 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

ЗД УВР  

1.3 Мероприятия для родителей (законных представителей) 

 

 

 

1.3.1 Правовое консультирование родителей в сфере 

образования 

в течение 2023 - 2024 

учебного   года 

Классные руководители, 

социальный педагог,         

ЗД УВР 

 

1.3.2 Правовое консультирование родителей по вопросам 

предоставления и использования сертификатов 

дополнительного образования 

в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

Классные руководители, 

ЗД УВР 

 



2.Формирование антикоррупционного мировоззрения, антикоррупционного стандарта поведения 

 

 

 

2.1 Мероприятия для учащихся  

 

2.1.1 Проведение конкурса на тему «Сургут против коррупции» ноябрь — декабрь 

2023 года 

Классные руководители, 

социальный педагог,         

ЗД УВР 

 

2.1.2 Проведение просветительских и воспитательных 

мероприятий, направленных на создание в обществе 

атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям 

в течение 2023- 2024 

учебного  года 

Классные руководители, 

социальный педагог,         

ЗД УВР 

 

2.2 Мероприятия для родителей (законных представителей)  

 

2.2.1 Информирование родителей об оказании платных 

образовательных услуг, стоимости и порядке их оказания, 

просветительских материалах, 

направленных на борьбу с проявлениями коррупции 

 

в течение 

2023-2024 учебного года 

Классные руководители,  

ЗД УВР 

 

2.3 Информационно-аналитические мероприятия  

 

2.3.1 Размещение на официальных сайтах муниципальных 

образовательных организаций информации 

об оказываемых платных образовательных услугах, стоимости 

и порядке их оказания, просветительских материалов, 

направленных на борьбу с проявлениями 

коррупции 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

ЗД УВР  

Раздел 2.Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция поведения детей с девиантным и 

делинквентным поведением 

 

3.Выявление и учет отдельных категорий обучающихся, нуждающихся в психолого- педагогическом и социальном 

сопровождении 

 

3.1 Мероприятия для учащихся: 

 

 

 

3.1.1 Оперативно-профилактическая операция 

«Всеобуч» 

 

сентябрь 2023 года 

 

социальный педагог  



3.1.2 Разработка и реализация комплекса профилактических 

мероприятий в отношении несовершеннолетних, 

не посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам занятия в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, в том числе составление 

индивидуального образовательного маршрута по ликвидации 

задолженности по предметам 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

(по согласованию) 

социальный педагог, 

классные руководители 

 

3.2.2 Проведение профилактических мероприятий 

с учащимися по предупреждению пропусков учебных занятий 

по неуважительным причинам 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

классные руководители, 

социальный педагог 

 

3.2  Мероприятия для педагогов  

 

3.2.1 Рабочее совещание по теме «Организация 

профилактической работы с несовершеннолетними, 

не посещающими или систематически пропускающими по 

неуважительным причинам занятия. Алгоритм действий» с 

участием инспекторов отделения по делам 

несовершеннолетних УМВД России по городу Сургуту 

один раз 

в полугодие 

(по согласованию) 

 

 

 

 

Социальный педагог 

 

 

 

 

 

 

3.3. Мероприятия для родителей (законных представителей) 

 

 

3.3.1 Родительское собрания с включением в повестку 

вопросов об обязанностях родителей (законных 

представителей) учащихся, установленных Федеральным 

законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», ответственности 

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 

5.35 

 

один раз 

в полугодие 

(по согласованию) 

Классные руководители, 

социальный педагог 

 

4. Профилактика социального сиротства, работа с семьями, находящихся в социально опасном положении   

 

 

 

4.1 Мероприятия для учащихся:  

4.1.2 Организация индивидуальной профилактической работы  

в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

Педагог-психолог, ЗД 

УВР, инспектор ОП, 

социальный педагог 

 



с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном 

положении и иной трудной жизненной ситуации, состоящими 

на профилактическом учете 

в УМВД России по городу Сургуту 

4.1.3 Проведение  мероприятий,  направленных на формирование 

семейных ценностей, укрепление статуса семьи  (семейные 

конкурсы,  спортивные состязания,  субботники 

 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

 

 Организация психолого- педагогического и социального 

сопровождения детей в трудной жизненной ситуации (не 

обладающих признаками девиантного и делинквентного 

поведения), в том числе проживающих в семьях, находящихся 

в социально опасном положении 

в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

Классные руководители, 

социальный педагог 

 

4.2 Мероприятия для педагогов  

4.2.1 Педагогические совещания по вопросам профилактики 

социального сиротства, правонарушений, 

антиобщественных действий среди несовершеннолетних, 

предупреждения жестокого обращения с детьми 

 

Один раз 

в полугодие 

ЗД УВР  

4.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)  

4.3.1  

Проведение информационной кампании, направленной на 

пропаганду традиционных семейных ценностей, укрепление 

статуса семьи, профилактику детского и семейного 

неблагополучия 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

Педагог-психолог, ЗД 

УВР, инспектор ОП, 

социальный педагог 

 

 

5.Профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних, самовольных уходов из семей и государственных 

учреждений 

 

 

5.1 Мероприятия для учащихся  

5.1.1 Проведение мероприятий, направленных 

на профилактику распространения в подростковой среде 

деструктивных влияний (криминальной субкультуры 

«AVE» , идей скулшутинга, ультрадвижений,  деструктивных 

групп), информирование 

в течение 2023 - 2024 

учебного года (не реже 1 

раза в учебную 

четверть) 

ЗД УВР, социальный 

педагог, классные 

руководители 

 



об ответственности несовершеннолетних за совершение 

правонарушений и преступлений 

5.1.2 Проведение информационно-разъяснительной работы, 

направленной на предупреждение самовольных уходов из 

дома и (или) образовательных учреждений чрезвычайных 

происшествий с несовершеннолетними, по вопросам 

безопасного поведения детей на дорогах, во дворах и жилых 

зонах, на ж/д водоемах 

в течение 2023 - 2024 

учебного года (не реже 1 

раза в учебную 

четверть) 

Социальный педагог, 

классные руководители 

 

5.1.3 Информирование обучающихся о необходимости соблюдения 

решения Думы города Сургута от 01.11.2016 №24-VI ДГ «Об 

определении на территории города Сургута мест, нахождение 

в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному 

и нравственному развитию, общественных мест, в которых в 

ночное время запрещается нахождение детей без 

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием лиц» 

 

 

Сентябрь, 2023 

Май,2024 

Социальный педагог, 

классные руководители 

 

5.1.4 Разработка индивидуальных маршрутов занятости 

обучающихся, находящихся в социально-опасном положении 

и трудной жизненной ситуации, несовершеннолетних, 

состоящих на учете в УМВД России по г. Сургуту (в том 

числе каникулярный период) 

в течение 2023 - 2024 

учебного года (при 

наличии данной 

категории) 

Классные руководители  

5.1.5 Закрепление за несовершеннолетними, состоящими на 

проф.учете в УМВД России по  г. Сургуту, наставников, из 

числа педагогических работников 

в течение 2023 - 2024 

учебного года (при 

наличии данной 

категории) 

Социальный педагог  

5.2 Мероприятия для педагогов  

 

5.2.1 Семинар по теме «Современные методы и формы социально-

педагогической деятельности социального педагога по 

правовому просвещению несовершеннолетних, склонных к 

совершению 

правонарушений 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

  

5.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)  

5.3.1 Родительское  собрания по теме «Профилактика  Классные руководители  



интернет рисков и угроз жизни детей и подростков», 

«Социальные сети — где расставлены ловушки для детей?», 

«Ответственность несовершеннолетних за совершение 

правонарушений и преступлений», 

«Сотрудничество школы и семьи в вопросах профилактики 

правонарушений среди учащихся», «Лучшее воспитание — 

личный пример» 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

(по согласованию) 

5.4 Информационно-аналитические мероприятия  

5.4.1 Сверка списков несовершеннолетних учащихся, состоящих на 

профилактическом учёте в УМВД России по городу Сургуту 

 

октябрь 

2023 года, 

Март 2024 года 

социальный педагог   

6. Формирование этнической и межконфессиональной толерантности. Профилактика экстремизма 

6.1 Мероприятия для обучающихся  

6.1.1 Проведение мероприятий, приуроченных ко Всероссийскому 

дню солидарности в борьбе  с терроризмом 

 

03 сентября 

2023 года 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

 

6.1.2 Проведение фестиваля национальных культур, 

приуроченного к празднованию Дня народного единства в 

России 

 

сентябрь-декабрь 2024 

года 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

 

6.2 Мероприятия для педагогов  

6.2.1 Обучающий семинар для учителей и специалистов психолого-

педагогического сопровождения детей мигрантов 

сентябрь -ноябрь 

2023 года 

педагог - психолог  

6.3 Мероприятия для родителей (законных представителей) 

 

6.3.1 Родительское собрания по темам «Экстремизм 

и терроризм в подростковой среде», «Информационная 

безопасность» 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

(по согласованию) 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

 

6.4 Информационно-аналитические мероприятия 

 

 

 

6.4.1 Сбор и анализ информации о проведении занятий с 

учащимися по психологической подготовке в сфере 

безопасного поведения при общении школьников 

15 сентября 

2022 года, 

15 декабря 

Педагог – психолог, 

социальный педагог 

 



в социальных сетях 2022 года 

7. Профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений  против половой неприкосновенности несовершеннолетних. 

Содействие в формировании детско-родительских отношений 

 

 

 

 

7.1 Мероприятия для учащихся  

7.1.1 Проведение мероприятия, посвященного 

благотворительной акции «Весенняя неделя добра» 

 

апрель 2024 года 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

 

7.1.2 Проведение бесед, лекций, классных часов по вопросам 

профилактики жестокого обращения 

с несовершеннолетними, защиты их прав и интересов, 

безопасного поведения 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

Классный 

руководитель 

 

7.2.2 Мероприятия, приуроченные к Международному 

Дню защиты детей 

01 июня 2024 года 

 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог, 

 

7.2 Мероприятия для педагогов  

7.2.1 Своевременное выявление признаков, 

свидетельствующих о нарушении прав детей в семьях с целью 

профилактики семейного неблагополучия 

и жестокого обращения с несовершеннолетними, направление 

информации в соответствии 

с постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры от 02.09.2009 № 232-п 

«О Порядке организации на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры органом 

опеки и попечительства деятельности по выявлению и учету 

детей, права и законные интересы 

которых нарушены» 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

Администрация школы  

7.2.2 Рассмотрение на педагогических совещаниях регламента 

межведомственного взаимодействия субъектов системы 

профилактики безнадзорности и правонарушении 

несовершеннолетних и иных органов и организаций в 

муниципальном образовании городской округ Сургут Ханты 

Мансийского автономного округа – Югры при выявлении, 

учете, организации и проведении индивидуальной 

сентябрь 2023 года Администрация школы  



профилактической работы с несовершеннолетними и (или) 

семьями, находящимися в социально опасном положении и 

иной трудной жизненной ситуации, утвержденного 

постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Администрации города Сургута от 

05.12.2019 №19-5-56 

7.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)  

7.3.1 Информирование о возможности обращения за консультацией 

психолога в БУ «Сургутский центр социальной помощи  семье 

и детям» , БУ ХМАО –Югры «СКПНБ», службу детского 

телефона доверия 

постоянно Социальный педагог  

7.3.2 Незамедлительное  направление информации о выявленном  

случае жестокого обращения с несовершеннолетним в 

компетентные  органы (прокуратура города Сургута, 

управление по опеке и попечительству, комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

городу Сургуту), организация беседы с родителями 

(законными представителями) ребенка 

постоянно Социальный педагог, 

зам. по УВР, 

инспектор ОДН 

 

7.3.3 Информирование родителей (законных представителей) в 

рамках общешкольных , классных родительских собраний о 

наказании за преступление , предусмотренное статьей 156 

Уголовного кодекса РФ 

В течении 2022-2023 

учебного года 

Педагог-психолог, ЗД 

УВР, инспектор ОП 

 

7.4 Информационно-аналитические мероприятия  

7.4.1 Осуществление обмена информацией о подопечных, 

приемных детях между управлением по опеке 

и попечительству и муниципальными бюджетными 

общеобразовательными организациями 

 

01.11.2023 -15.11.2023, 

01.04.2024 -15.04.2024 

Классный руководитель, 

социальный педагог 

 

8. Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, некурительных, 

бестабачных, никотиносодержащих смесей, наркотических средств и психотропных веществ 

 

 

8.1 Мероприятия для учащихся  

8.1.1 Классные часы, лекции, беседы. информационные часы, 

викторины по профилактике курения, употребления 

алкогольных напитков, некурительных, бестабачных, 

 

в течение 2023 —2024 

учебного года 

(по согласованию) 

Классный руководитель, 

социальный педагог, ЗД 

УВР 

 



никотиносодержащих смесей, наркотичееких средств и 

психотропных веществ 

8.1.2 Проведение оперативно-профилактического мероприятия 

«Здоровье» 

март 2024 года Классный руководитель, 

медицинский работник 

 

8.1.3 Информирование об административной ответственности 

за употребление несовершеннолетними алкогольной 

продукции, появление несовершеннолетних 

в общественных местах в состоянии опьянения 

ежеквартально Классный руководитель,  

8.2Мероприятия для педагогов 

 

 

 

8.2.1 Проведение внутреннего аудита и профилактических 

программ, реализуемых муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями, на предмет их 

актуальности, эффективности ,соответствия целям и задачам 

(формирование у учащихся личностных ресурсов, 

обеспечивающих преобладающие ценностей здорового образа 

жизни, формирование антизависимой установки, развитие 

навыков, необходимых для противостояния групповому 

давлению 

сентябрь – октябрь 2023 

года 

Социальный педагог  

8.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)  

8.3.1  

Беседа на тему «Родитель формирует у ребенка 

ответственное отношение к собственному здоровью» 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного 

года 

ЗД УВР, медицинский 

работник, социальный 

педагог, классный 

руководитель 

 

8.4 Информационно-аналитические мероприятия  

8.4.1 Организация и проведение профилактического медицинского 

осмотра учащихся, попавших по итогам социально-

психологического тестирования в число лиц с явной 

рискогенностью социально-психологических условий 

 

 

 

 

 

согласно приказу  

Депортамента 

образования и 

молодежной политики 

Ханты-Мансийского  

автономного округа – 

Югры 

  

Раздел 3. Воспитание культуры здорового образа жизни, обеспечение безопасности жизнедеятельности обучающихся 



9. Формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни, основ безопасности жизнедеятельности 

в среде обитания (информационная, пожарная, дорожная, транспортная, бытовая безопасность, при нахождении на воде и 

вблизи водных объектов, вблизи строящихся зданий, объектов заброшенного строительства) 

 

 

9.1 Мероприятия для учащихся  

9.1.1 Проведение инструктажей по правилам безопасного 

поведения во время учебного процесса, правилам 

индивидуального и коллективного безопасного поведения, в 

том числе в чрезвычайных ситуациях. 

 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

Администрация школы, 

медицинский работник, 

классный руководитель 

 

9.2 Мероприятия для педагогов  

9.2.1 Рабочее совещание по теме «Алгоритм действий 

работников муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций при чрезвычайных 

ситуациях, несчастных случаях с несовершеннолетними» 

один раз 

в полугодие 

Администрация школы  

9.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)  

9.3.1 Родительское собрания по темам «Обеспечение 

безопасности жизни и здоровья детей во время 

образовательного процесса», «Предупреждение чрезвычайных 

происшествий с несовершеннолетними» 

ежеквартально Классный руководитель  

9.4 Информационно-аналитические мероприятия  

9.4.1 Информирование родителей о возможности установки  на 

мобильных устройствах несовершеннолетних детей 

антивирусной программы с функцией «Родительский 

КОНТРОЛЬ) 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

ЗД УВР, социальный 

педагог 

 

10. Сохранение и укрепление здоровья учащихся, внедрение здоровье сберегающих технологий в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 

 

 

10.1Мероприятия для учащихся 

 

 

 

10.1.1 Проведение мероприятий, приуроченных к Всемирному дню 

здоровья 

апрель 2023 года Классный руководитель  

10.2 Мероприятия для педагогов: 

 

 

 



10.2.1 Семинар-практикум по теме «Профилактика деструктивного 

поведения подростков посредством формирования 

ценностного отношения к здоровому образу жизни в условиях 

образовательного учреждения» 

 

февраль 2024 года 

ЗД УВР  

10.3 Мероприятия для родителей (законных представителей) 

 

 

 

10.3.1 Родительские собрания по темам «Профилактика 

инфекционных заболеваний», «Формированию у детей 

культуры питания, как составной части здорового образа 

жизни» 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

(по согласованию) 

Педагог-психолог, ЗД 

УВР 

 

10.3.2 Дни открытых дверей в школьных столовых, 

привлечение родителей (законных представителей) к 

контрольным мероприятиям, проводимыми 

муниципальными бюджетными общеобразовательными 

учреждениями в части организации питания 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

(по согласованию) 

Педагог-психолог, ЗД 

УВР 

 

11. Повышение стрессоустойчивости и жизнестойкости обучающихся . Формирование успешности и уверенности в своих 

силах (профилактика суицидов и суицидальных попыток среди несовершеннолетних учащихся) 

 

 

11.1Мероприятия для учащихся  

11.1.1 Классные часы, беседы с учащимися по вопросам 

ценности человеческой жизни, самореализации, личностного 

роста по темам «Подросток и конфликты», 

«Стресс в жизни человека. Способы борьбы 

со стрессом», «Способы саморегуляции эмоционального 

состояния», «Я выбираю жизнь», «Истории сильных людей», 

«Как не позволить собой манипулировать», 

«Скоро экзамены, как преодолеть волнение» 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

(по согласованию) 

Классный руководитель, 

социальный педагог 

 

 

 

 

11.2 Мероприятия для педагогов 

 

 

 

11.2.1 Лекция-презентация по теме «Суицидальное поведение 

несовершеннолетних» 

октябрь 

2023 года, 

март 2024 года 

Педагог-психолог  



11.3Мероприятия для родителей (законных представителей) 

 

 

 

11.3.1 Информирование о деятельности в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях: 

школьных служб медиации (примирения); 

центров психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи 

педагога-психолога, времени его работы 

сентябрь 2023 года Социальный педагог  

11.3.2 Индивидуальные и групповые консультации 

с родителями по вопросам формированию семейных 

отношений 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

Педагог-психолог  

11.4Информационно-аналитические мероприятия 

 

 

 

11.4.1 Выявление несовершеннолетних с признаками 

суицидального поведения, разработка индивидуальных 

программ  психолого-педагогического, медико- социального 

сопровождения для учащихся 

«группы риска» 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

Социальный педагог, 

педагог-психолог 

 

12. Профилактика ранних половых связей, сохранение репродуктивного здоровья  

12.1 Мероприятия для обучающихся  

12.1.1 Реализация программы курса «Безопасное детство» в течение 2023 - 2024 

учебного  года 

 

Классный руководитель 

 

12.2 Мероприятия для педагогов  

12.2.1 Посещение обучающих семинаров для социальных педагогов, 

руководителей Центров 

Здоровье сбережения по вопросам профилактике абортов и 

сохранению репродуктивного здоровья 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

(по плану) 

  

12.3 Мероприятия для родителей  

12.3.1 Посещение городского родительского собрания по вопросам 

обеспечения половой безопасности несовершеннолетних в 

семье, профилактике ранних половых связей 

два раза в течение 

2023 - 2024 учебного 

года (по согласованию) 

 

Классный руководитель, 

 

12.3.2 Участие в конкурсе семейных фотоколлажей «Счастье в 

деталях » среди обучающихся 

май -июнь 

2024 года 

Классный руководитель, 

социальный педагог 

 

13. Профилактика распространения социально-опасных заболеваний  



13.1Мероприятия для учащихся  

13.1.1 Единый классный час «Вместе против инсульта», 

приуроченный к Всемирному дню против инсульта 

октябрь 2023 года Классный руководитель  

13.1.2 Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню борьбы 

против туберкулеза (акция «Дыши легко!») 

март 2024 года Классный руководитель, 

социальный педагог, 

медицинский работник 

 

13.1.3 Классные часы, приуроченные к Всемирному дню борьбы с 

диабетом на тему «Скажи диабету CTOП» 

ноябрь 2023 года Классный руководитель  

13.2 Мероприятия для педагогов  

13.2.1 Организация и проведение Единого урока 

«Стоп ВИЧ, СПИД!» с привлечением 

волонтеров-медиков 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

ЗД УВР, медицинский 

работник 

 

13.2.2 Оказание методической помощи классным руководителям в 

проведении информационно- просветительской работы по 

ВИЧ/СПИД 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

(по запросу) 

Классный руководитель 

Социальный педагог, 

 

13.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)  

13.3.1 Посещение родительского собрания по теме «Общие сведения 

o ВИЧ-инфекции. Эпидемиологическая ситуация по ВИЧ в 

XMAO — Югре, г. Сургуте и Сургутском районе» 

 

в течение 2023 - 2024 

учебного года 

(по запросу) 

Классный руководитель  

13.3 Информационно-аналитические мероприятия  

13.3.1 Информирование департамента образования о состоянии 

заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории города 

Сургута 

 

декабрь, май 2023 - 2024 

учебного года 

ЗД УВР  

 

 

 

 

 



 


